
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071100054

54

Nº 132, quinta-feira, 11 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.279, DE 10 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967,
o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019,
e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR LI CHONG LEE BARCELAR DE CASTRO, Analista de Infraestrutura, para
substituir o Coordenador-Geral de Logística, Patrimônio e Engenharia, código FCPE 101.4,
da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 2.280, DE 10 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967,
o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019,
e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR SOLANGE MACHADO VIEIRA, Agente Administrativo, do encargo de
substituta da Coordenadora-Geral de Logística, Patrimônio e Engenharia, código FCPE
101.4, da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da
União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.276, DE 9 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR ELLEN KARINE SOUZA MENDES CARLOS, Agente Administrativo, para
substituir o Chefe de Serviço de Legislação de Pessoal, código FCPE 101.1, da Coordenação
de Planejamento e Projetos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de
Gestão Interna da Secretaria-Executiva do Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.282, DE 9 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR HUGO AKIO TAKIMOTO, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Coordenador de Ações Especiais, código FCPE 101.3, da Diretoria de Operações
Especiais da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.283, DE 9 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI ALVES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Coordenador de Ações Especiais, código FCPE 101.3,
da Diretoria de Operações Especiais da Secretaria de Combate à Corrupção da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.286, DE 9 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO, Superintendente
da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00204.100030/2019-47, Acordo de Cooperação
Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Junta Comercial do Amapá - JUCAP.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 2003, de 25 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da
União, de 27 de junho de 2019, seção 2, página 55, onde se lê: "Cargo a ser ocupado:
Auditor-Geral, código DAS 101.5", leia-se: "Cargo a ser ocupado: Auditor-Geral, código FCPE
101.5".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 2.151, de 26 de junho de 2019, publicada na edição do DOU n°
123, de 28-06-2019, seção 2, página 86, onde se lê: "Portaria n° 2.151", leia-se: "Portaria
n° 2.051."

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 577, DE 5 DE JULHO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de
PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.012788/2019-60, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da República,
LEONARDO DE FARIA GALIANO, no período de 13 a 21 de julho de 2019, inclusive trânsito, para,
na qualidade de representante do Ministério Público Federal, realizar diligências e reuniões
relativas ao Procedimento de Cooperação Internacional (PCI) 1.00.000.011775/2019-73, a
realizar-se entre os dias 13 e 21 de julho de 2019, na cidade de Washington, Estados Unidos.

§1º. Os custos com traslados internos, hospedagem e alimentação estão a cargo do
Departamento de Justiça dos Estados Unidos. §2º. O Ministério Público Federal se
responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 579, DE 5 DE JULHO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de
PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012788/2019-60, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Assessora Jurídica do 2º
Ofício da Procuradoria da República no Estado no Amazonas MARIANA DE PONTES J O R DÃO
BARRETO, no período de 13 a 21 de julho de 2019, inclusive trânsito, para assessorar o
Procurador da República LEONARDO DE FARIA GALIANO durante a realização de diligências
e reuniões relativas ao Procedimento de Cooperação Internacional (PCI)
1.00.000.011775/2019-73, a realizar-se entre os dias 13 e 21 de julho de 2019, na cidade
de Washington, Estados Unidos.

§1º. Os custos com traslados internos, hospedagem e alimentação estão a
cargo do Departamento de Justiça dos Estados Unidos. §2º. O Ministério Público Federal se
responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas.

LUCIANO MARIZ MAIA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 541, DE 4 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso III da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.020849/2018-81, resolve:

Remover, no interesse da Administração, a partir de 1º de agosto de 2019, a
servidora MARINA SCARDOVELLI DE SOUZA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar para o
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 130, DE 9 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da
ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria
PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Designar, CLARA DANTAS FARIAS, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Administração, matrícula 70424, para exercer o encargo de substituta eventual do
Chefe do Núcleo de Treinamento e Customização em EAD, FC-3, da Divisão de Educação a
Distância, da Secretaria de Infraestrutura e Logística Educacional da Escola Superior do
Ministério Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 532, DE 5 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00293624/2019, resolve:

Designar DANIEL SCANDIUZZI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
26358, para substituir, no período de 8 a 12 de julho de 2019, a Coordenadora de
Desenvolvimento de Sistemas Investigativos, CC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e
Análise da Procuradoria Geral da República, por motivo de férias da titular e do substituto
eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 533, DE 8 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e II e 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00307458/2019, resolve:

1. Dispensar, a pedido, a partir de 8 de julho de 2019, CARLA LADISLAU
BATISTA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29352, da
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria de Gestão Administrativa,
Documental e Processual, da Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral
da República.

2. Dispensar ISABELLE LISBOA SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26491, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-
2, da Assessoria de Revisão, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Fe d e r a l .

3. Designar ISABELLE LISBOA SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26491, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Assessoria de Gestão Administrativa, Documental e Processual, da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 536, DE 5 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00307398/2019, resolve:

Designar REINALDO JOAQUIM BEZERRA DA SILVA JUNIOR, Bacharel em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6439, para substituir,
nos períodos de 8 a 13 e 15 a 26 de julho de 2019, a Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Monica Nicida Garcia, por motivo de férias
da titular e da substituta eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 544, DE 4 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio
de 2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - incisos I e II da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00286558/2019,
resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 18 de junho de 2019, LUIS ROBERTO COSTA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20508, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Comissão Permanente Disciplinar, da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071100055

55

Nº 132, quinta-feira, 11 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

2. Dispensar CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MOUTA CIPRIANO GUIMARAES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29644, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides Martins.

3. Nomear CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MOUTA CIPRIANO GUIMARAES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29644, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Comissão Permanente Disciplinar, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 545, DE 3 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00310909/2019, resolve:

Designar WALLICE SILVEIRA DA COSTA, Bacharel em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25901, para substituir no período de 8 a
25 de julho de 2019, a Assessora-Chefe Nível V, CC-5, de Gabinete de Subprocurador-Geral
da República, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 548, DE 4 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00310561/2019, resolve:

1. Dispensar DENARD COSTA SOARES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
23255, do encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de Sistemas Administrativos, CC-
2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Designar DANIEL MOURA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
19295, para exercer o encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de Sistemas
Administrativos, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 551, DE 4 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente 1.00.000.001150/2019-01, resolve:

Nomear SEBASTIÃO DOMINGOS DE OLIVEIRA, Requisitado do Departamento
Nacional de Produção Mineral, matrícula nº 24318, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, em vaga decorrente da exoneração de Igor Alexandre Pinheiro Monteiro, matrícula
nº 29958, ocorrida em 11 de junho de 2019, publicada no DOU de 12 de junho de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 552, DE 5 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00303792/2019, resolve:

1. Dispensar LEANDRO BORBA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 29681, do encargo de
substituto eventual da Chefe da Divisão de Gerenciamento de Informações Orçamentárias,
CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

2. Designar HERACLITO RICARDO ALVES DE MEDEIROS FIRMINO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento,
matrícula nº 27757, para exercer o encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de
Gerenciamento de Informações Orçamentárias, CC-2, da Secretaria de Planejamento e
Orçamento do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 553, DE 5 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00306764/2019, resolve:

Designar ADILSON JOSE DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26542, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Chefia de Gabinete, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com
exercício na Secretaria de Administração, em vaga decorrente da dispensa de Sandra
Regina Lemos Gomes, matrícula nº 25894, ocorrida em 26 de junho de 2019, publicada no
DOU de 27 de junho de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 555, DE 8 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.014419/2019-10, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 03 de julho de 2019, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe C, padrão
13, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
ANDERSON CAVICHIOLI, matrícula nº 3222, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 182, DE 10 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar
nº75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº209, de
12/03/2018, publicada no DOU - Seção 2, de 21/03/2018, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora Noemia Botelho, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 2579, para a função de secretário Nível I, FC-1, do
Gabinete do Procurador Regional dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da República
em Mato Grosso.

VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria MPT/PG nº 1629, de 21.9.2018, publicada no DOU nº 186, de
26.9.2019, Seção 2, Incluir no texto: "Art. 2º Designar o servidor PAULO RICARDO SANTOS
E ARAÚJO, matrícula 6007877-4, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão
de Tecnologia da Informação, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª
Região/RN.

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 992, DE 10 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0303.0000073/2019-10, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º.7.2019, a servidora MARINA SILVA DE
ALCÂNTARA, matrícula 6006175, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de
Varginha, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

Art. 2º Designar a servidora RACHEL SOARES BRICIO, matrícula 6005467,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Varginha, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 993, DE 10 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.2301.0000157/2019-73, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 10.7.2019, o servidor DANILO MUNIZ DE
CARVALHO, matrícula 6006393, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de
Rondonópolis, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.

Art. 2º Designar o servidor LUCAS VINÍCIUS SANCHES, matrícula 6008226,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/ Segurança
Institucional e Transporte, para a função de confiança de Chefe da Secretaria da
Procuradoria do Trabalho no Município de Rondonópolis, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 108, DE 17 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

a) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na audiência do
dia 01/04/2019 perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para atuar na audiência
do dia 02/04/2019 perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

c) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na audiência do dia
04/04/2019 perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

d) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na audiência do
dia 08/04/2019 perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

e) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na audiência do
dia 09/04/2019, no turno da manhã, perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região;

f) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para atuar na audiência
do dia 09/04/2019, no turno da tarde, perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da
4ª Região;

g) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para atuar na audiência
do dia 11/04/2019 perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

h) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para atuar na audiência
do dia 12/04/2019 perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

i) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para atuar na audiência
do dia 16/04/2019 perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

j) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para atuar na audiência
do dia 23/04/2019 perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

k) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na audiência do
dia 24/04/2019 perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

l) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para atuar na audiência
do dia 25/04/2019 perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

m) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na audiência do
dia 29/04/2019 perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

n) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na audiência do
dia 30/04/2019 perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

o) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX da Lei
Complementar nº 75, de 20/05/1993, que os Procuradores ora designados atuem nas
audiências, acompanhando-as até o encerramento, ficando responsáveis na eventual
prorrogação, antecipação ou adiamento das mesmas.

VICTOR HUGO LAITANO

PORTARIA Nº 109, DE 17 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho, nominados abaixo,
para atuarem nas sessões de julgamento, perante o Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região, no período de 02/04/2019 a 30/04/2019;

b) determinar, para os efeitos dos artigos 1° e 83, incisos II e VII, da Lei
Complementar n° 75, de 20/05/93, que os Senhores Procuradores, ora designados, atuem
nas sessões de julgamento acompanhando-as até o encerramento, ficando responsáveis
também nas eventuais prorrogações, antecipações ou adiamentos das mesmas.

. 02/04/2019 5ª Paulo Eduardo Pinto de Queiroz

. 03/04/2019 3ª Lourenço Agostini de Andrade

. 03/04/2019 1ª Ana Luiza Alves Gomes

. 04/04/2019 11ª Adriane Arnt Herbst

. 04/04/2019 7ª Aline Maria Homrich Schneider Conzatti

. 04/04/2019 SEEx. Cristiano Bocorny Corrêa

. 04/04/2019 2ª Denise Maria Schellenberger Fernandes

. 08/04/2019 SDC Beatriz de Holleben Junqueira Fialho

. 09/04/2019 5ª Leandro Araujo

. 10/04/2019 4ª Maria Cristina Sanchez Gomes Ferreira

. 10/04/2019 6ª Marcia Bacher Medeiros

. 10/04/2019 1ª Cristiano Bocorny Corrêa

. 11/04/2019 11ª Aline Maria Homrich Schneider Conzatti

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



